
www.sharghdaily.comدیپلماسى۳
چهارشنبه

۲۴ خرداد ۱۴۰۲
سال بیستم      شماره ۴۵۷۶

  نگرانی قاره سبز
انجام ســفر علی باقری کنی به ابوظبی و دیدارش با همتایان تروئیکای اروپایی 
در سایه انتشار برخی اخبار در روزهای اخیر می تواند از ابعاد مختلف حائز اهمیت 
باشد؛ چنان که برخی از کارشناسان این سفر را تکمله مذاکرات انجام شده از طرف 
مقامات ایرانی و آمریکایی با میانجیگری عمان و همچنین دیدارهای انجام شده در 
نیویورک بین رابرت مالی، نماینده ویژه آمریکا در امور ایران در وزارت امور خارجه 
با سعید ایروانی، نماینده ایران در سازمان ملل، می دانند. در مقابل طیفی هم قائل 
به انجام مذاکراتی مســتقل و میانجیگری های جداگانه کشورهای اروپایی هستند؛ 
کما اینکه صولت میرهاشمی در گفت وگو با «شرق» اعتقاد دارد که «اگرچه امکان 
دارد مذاکرات انجام شده باقری کنی با همتایان تروئیکای اروپایی خود در ابوظبی، 
ارتباط موضوعــی یا محتوایی بــا دیدارهای صورت گرفته در مســقط یا نیویورک 
داشــته باشد؛ اما به نظر او، «سه کشور اروپایی عضو برجام مباحث خاص خود را 

در مذاکره با طرف ایرانی دارند که موتور مذاکرات دیروز در امارات بوده است».
این کارشناس در ادامه ارزیابی خود از «اهمیت تداوم جنگ اوکراین و ادعاهای 
قاره ســبز درباره همراهی تهران با مسکو در این تهاجم می گوید». با این خوانش، 
میرهاشمی یادآور می شــود که «برای اروپایی ها اکنون موضوع جنگ اوکراین یک 
اهمیت و اولویت جدی را در مذاکرات با ایران دارد»؛ به همین دلیل تحلیلگر ارشد 
حوزه سیاست خارجی معتقد اســت که «اروپایی ها به موازات تلاش برای کنترل 
و مدیریت پرونده فعالیت های هســته ای ایران، سعی دارند که موضوع مناسبات 

نظامی، دفاعی و تسلیحاتی تهران مسکو را هم محدود کنند».
ســیف االله علیخانی هم مطابق با آنچه صولت میرهاشــمی عنــوان کرد، به 
«شــرق»، از اهمیت پایــان محدودیت های مربوط به تحریم موشــکی، نظامی و 
تســلیحاتی ایران در مهرماه سال جاری (اکتبر)، مطابق با قطع نامه ۲۲۳۱ سازمان 
ملل به عنوان ضامن اجرائی برجام می گوید. به گفته این کارشــناس، «بعد از پایان 
این تحریم تسلیحاتی مناســبات نظامی و دفاعی روسیه و ایران وارد برهه تازه ای 
خواهد شــد و در این راســتا به گفته تحلیلگر ارشــد حوزه بین الملل، «این امکان 
وجود دارد که روسیه توجیهی برای دادن جنگنده سوخو - ۳۵ به ایران و از سوی 

دیگر مجوزی برای تهران در تفاهمی مشابه با روسیه شکل بگیرد».
به همین دلیل علیخانی هم مشــابه با ارزیابی میرهاشمی، بر این باور است که 
«اروپایی ها در تلاش اند تا در بازه زمانی چهار ماهه منتهی به مهر ماه و قبل از پایان 

تحریم ها و محدودیت های تســلیحاتی ایران درباره روابط نظامی تهران - مسکو 
و موضوعاتی از این دســت به نتیجه ای قطعی برسند. به گفته این تحلیلگر حوزه 
بین الملل، موضوع روابط دفاعی و نظامی روسیه و ایران به قدری برای اروپایی ها 
و به ویژه تروئیکای عضو برجام (آلمان، فرانســه و انگلستان)، حائز اهمیت است 
کــه به نظر علیخانی، این احتمــال وجود دارد که «یکی از پیش شــرط های مهم 
برلیــن، پاریس و لندن بــرای احیای برجام یــا هرگونه توافقی با ایــران در زمینه 

هسته ای منوط به محدودشدن مناسبات نظامی و دفاعی روسیه و ایران باشد».
البته سیف االله علیخانی به ارتباط انجام این دیدارها از طرف مقامات تروئیکای 
اروپایی با علــی باقری کنی در ابوظبی با تغییر و تحولات در داخل ایران هم ورود 
می کند و یادآور می شــود که «در بحبوحه التهابات سال گذشته عملا فضایی برای 
انجــام مذاکرات بین اروپایی ها و ایران وجود نداشــت»؛ ولی به باور این تحلیلگر 
حوزه بین الملل، «اکنــون با فروکش کردن اعتراضات و تغییر ملموس فضا بعد از 
احیای روابــط تهران - ریاض و تحولات دیگر و از همه مهم تر تلاش های پنهان و 
چراغ خاموش آمریکا برای مذاکره با ایران، اروپایی ها هم این جرئت را پیدا کردند 

که مذاکرات مستقل خود را با طرف ایرانی داشته باشند».
صولت میرهاشــمی هم در تکمیل گفته های علیخانی، اعتقاد دارد که «آنچه 
بین علی باقری کنی و همتایان اروپایی خود در ابوظبی رد و بدل شده است، مستقل 
و به طور موازی با تلاش های آمریکایی اســت»؛ چرا کــه از منظر او  «اروپایی ها که 
نگاهی ضــد ایرانی پررنگ تری از دولــت بایدن به تهران در جریــان ناآرامی های 
سال گذشته داشــتند، با تغییر فضا و شکل گیری زمینه اولیه مذاکره، بیش از آنکه 
نگران پرونده هســته ای باشــند، روی حوزه دفاعی و نظامــی ایران و نقش تهران 
در همراهی با روســیه تمرکز دارند». با این برداشت، صولت میرهاشمی بر نوعی 
تقســیم وظیفه بین ایالات متحده آمریکا و تروئیکای اروپایی تأکید دارد و در تبیین 
و تشریح این تقسیم وظیفه قائل به آن است که «دولت بایدن با مذاکرات مستقل 
و موازی به دنبال کنترل ایران در پرونده فعالیت های هســته ای است و سه کشور 
اروپایی عضو برجام هم در مذاکرات جداگانه خود ســعی دارند ایران را در حوزه 

نظامی، دفاعی، موشکی و پهپادی به نظر خود مدیریت کنند».
  پای میانجیگری اروپا در میان است؟

آنچــه صولت میرهاشــمی و ســیف االله علیخانــی در تحلیل خــود از دیدار 
دیروز سه شــنبه علی باقری کنی بــا همتایان اروپایی عنوان کردنــد، از نگاه پیروز 

موســوی اگرچه می تواند سطحی از واقعیت را با خود به همراه داشته باشد؛ اما 
از منظر این کارشــناس، دلیل اصلی دیدار ابوظبی بــه میانجیگری اروپا برای به 
نتیجه رســیدن مذاکرات جسته و گریخته تهران - واشنگتن در مسقط و نیویورک 
بازمی گردد؛ چرا که به اذعان موســوی، وزن عمان، قطر و دیگر کشورها به تنهایی 

برای میانجیگری در تنش ایران و ایالات متحده کافی نیست.
به همین دلیل مفســر حوزه سیاست خارجی در ادامه ارزیابی خود به «شرق» 
تأکید دارد که «برلین، پاریس و لندن سعی دارند ادامه این مذاکرات صورت گرفته 
در مســقط و نیویــورک را با پلتفرم مخصــوص به خود ادامه دهنــد». البته این 
تحلیلگر حوزه بین الملل، در ادامه ارزیابی خود برای تبیین بیشــتر پلتفرم مدنظر 
تروئیکای اروپایی، از یک برنامه جامع از ســوی آلمان، فرانســه و انگلستان برای 
اجرای توافق جدید با ایران می گوید؛ توافقی که از نظر موسوی، «علاوه بر پرونده 
فعالیت های هســته ای بی شک کنترل مناســبات نظامی و دفاعی تهران - مسکو 
و رســیدن به راهکاری قبل از پایان تحریم های تســلیحاتی ایران در مهرماه سال 

جاری، ذیل قطع نامه ۲۲۳۱ را شامل می شود».
البته پیروز موسوی این نکته را هم متذکر می شود که «شاید در جریان مذاکرات 
انجام شــده دیروز در مســقط اشــاره ای هم به ادامه تبادل زندانیان دوتابعیتی و 
زندانیان اروپایی - ایرانی شــده باشــد»؛ کما اینکه از دید این تحلیلگر، در روزهای 
اخیر خبرهایی درباره احتمــال تبادل حمید نوری با احمدرضا جلالی هم مطرح 
شده است؛ بنابراین کارشــناس حوزه سیاست خارجی تأکید دارد که «در راستای 
تبادل اســداالله اسدی با اولیویه وندکاستیل و دو شهروند ایرانی-اتریشی (کامران 
قادری و مسعود مصاحب) و یک شهروند دانمارکی و قبل تر هم آزادی بنجامین 
بریر و برنارد فیلان، اکنون آلمان، فرانســه و انگلســتان به عنوان پیشران سیاست 
خارجی قاره ســبز تلاش دارند که مذاکراتی برای انجام تبادل زندانیان باقی مانده 

دیگر شکل بگیرد».
پیرو گفته پیروز موسوی، طبق برخی اخبار واصله و گزارش هایی در این باره، ۱۵ 
اروپایی ازجمله چهار شهروند فرانسوی دیگر همچنان در ایران بازداشت هستند. 
«سِســیل کوهلر» و «ژاک پاریس»، دو شهروند دستگیر شده در ۷ می ۲۰۲۲، «لویی 
آرنو»، دستگیرشــده در ۲۸ سپتامبر و یک فرانسوی دیگر که هویت او علنی نشده 
اســت؛ ا زجمله این ۱۵ اروپایی بازداشتی در ایران هستند؛ پس پیروز موسوی این 
گزاره را محتمــل می داند که «موضوع آزادی زندانیان دیگر اروپایی را به موازات 
تلاش تهران-واشنگتن برای تعیین تکلیف زندانیان دوتابعیتی ایرانی-آمریکایی، 
به عنوان بخشــی از مذاکرات تکمیلی با ایران در دستور کار برلین، پاریس و لندن 

باشد».
  توافق سال ۲۰۱۵ احیاشدنی است؟

به موازات گزاره های مطرح شده پیروز موسوی، صولت میرهاشمی و سیف االله 
علیخانی درباره ارزیابی آنها از دیدار و رایزنی علی باقری کنی با همتایان تروئیکای 
اروپایی خود در ابوظبی، کوروش منصوری دیگر کارشناســی بود که در گفت وگو 
با «شــرق»، ارزیابی خود را متفاوت از این سه کارشــناس دارد؛ چراکه به باور او، 
«موضوع مهم  تر به چالش جدی در احیای برجام بازمی گردد». در تشــریح بیشتر 
این جمله، منصوری اذعان دارد که «اکنون اختلافات جدی بین تهران با غربی ها 

بر سر احیای برجام سال ۲۰۱۵ هنوز وجود دارد».
با این خوانش، تحلیلگر ارشــد حوزه بین الملــل، تأکید دارد که «تهران در هر 
مذاکــره ای قائل به انجام توافق موقت یا پذیرش پلتفرم جدید برای توافق جدید 
نیســت و کماکان مذاکرات را با میانجیگری عمان یا هر کشور دیگری برای احیای 
توافق ســال ۲۰۱۵ پیش می برد». اما در مقابل، منصوری این را متذکر می شــود 
که «اروپایی ها و آمریکا احتمالا تمایلی برای برجام ســال ۲۰۱۵ نداشــته باشند». 
بنابراین مفســر حوزه سیاست خارجی، این شــکاف را محور رایزنی و میانجیگری 

کشورهای اروپایی می داند.
پیرو ارزیابی کوروش منصوری، ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه در 
نشســت خبری روز دوشنبه خود با تأیید مذاکراتی بین مقامات ایرانی و آمریکایی، 
ایــن نکته مهم را مطــرح کرد که «مبنــای مذاکرات به گفتــه او (کنعانی) رفع 
تحریم، همان توافق برجام اســت و در این ارتبــاط، چارچوب جدیدی مذاکراتی 
نداریــم». ازاین رو کنعانی تأکیــد دارد که «خبرهای مطرح شــده از جمله توافق 
موقت یا شــکل گیری توافق جدید، صرفا گمانه زنی رســانه ای یا اخباری اســت 
کــه برخی طرف ها با انگیزه های خاص سیاســی با هــدف برهم زدن روند جاری 
مذاکرات ترویج می دهند». ازاین رو ســخنگوی وزارت امور خارجه روز دوشنبه به 
شــکل صریح «انجام هرگونه مذاکره  برای توافق موقت یا ترتیبات جدیدی را که 

جایگزین برجام باشد، رد کرد».
البتــه رویترز هم در راســتای تأکید کنعانی مبنی بــر رد هرگونه مذاکره برای 
حصول توافق موقت یا توافق جدید جایگزین برجام ســال ۲۰۱۵ از قول یک مقام 
دولتی ایالات متحده روز دوشنبه بیان کرد که «ایالات متحده و جمهوری اسلامی 
درمورد توافق هســته ای موقت گفت وگو نمی کنند اما واشــنگتن اقداماتی را که 
ممکن اســت منجر به بحران شــود به تهران گوشــزد کرده و یادآور شده که در 

مقابل چه گام هایی ممکن است جو بهتری را بر روابط حکم فرما کند».
ایــن مقام آمریکایی که خواســت نامش فاش نشــود، به رویتــرز گفته «هیچ 
گفت وگویی درمورد توافق موقت در جریان نیســت». این در حالی اســت که یک 
سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا نیز روز پنجشنبه در ایمیلی به صدای آمریکا 

گزارش «میدل ایســت آی» درباره توافق موقت ایالات متحــده و ایران برای مهار 
برنامه هســته ای ایران در ازای لغو تحریم ها را «نادرست و گمراه کننده» خوانده 
بود. پیش تر میدل ایست آی از مذاکره مستقیم رابرت مالی، نماینده ویژه آمریکا در 
امور ایران با سعید ایراونی، سفیر ایران در سازمان ملل، در نیویورک خبر داده بود.
میدل ایست آی به نقل از دو منبع ناشناس گزارش داده بود که «ایران و ایالات 
متحده در حال نزدیک شــدن به یک توافق موقت هســتند کــه برخی از تحریم ها 
را در ازای کاهش فعالیت های غنی ســازی اورانیوم ایران، تعلیق می کند». به جز 
میدل ایست آی، رســانه های دیگری مانند اکســیوس، رویترز و هاآرتص هم ادعا 
کرده بودند که مذاکراتی به طور مســتقیم در خاک آمریــکا بین مقامات تهران و 
واشــنگتن برگزار شــده  که تحولی قابل توجه در روند دیپلماتیک میان دو کشــور 
اســت. امیرسعید ایراونی، ســفیر ایران در مقر ســازمان ملل متحد در نیویورک، 
رهبری هیئت مذاکره ایران را بر عهده داشــته است. در گزارش رسانه های مذکور 
آمده اســت که «ایران متعهد می شود غنی سازی اورانیوم با خلوص ۶۰ درصد یا 
بالاتــر را متوقف کند و در ازای اجازه صادرات یک میلیون بشــکه نفت در روز و 

دسترسی به درآمد و پول بلوکه شده خود به همکاری با آژانس ادامه دهد».
البتــه محمد مرندی در گفت وگو با العربی، گزارش های منتشرشــده مبنی بر 
مذاکرات مســتقیم و محرمانه تهران و واشــنگتن را فاقد صحت دانست و عنوان 
کرد  «مذاکرات ایران و آمریکا به طور غیرمســتقیم و از طریق ســه واســطه مانند 
عمان یا ســازمان ملل انجام می شــود». مشــاور تیم مذاکره کننده ایران در زمان 
مذاکرات هسته ای تأیید کرد که «تمام مذاکرات درخصوص مسئله تبادل زندانیان 
و آزادی اموال بلوکه شــده ایران به خاطر تحریم های آمریکاست». مرندی این را 
هم متذکر شــد که «طرف های ایرانی و آمریکایــی در این مذاکرات در یک اتاق با 
هم نشســت برگزار نمی کنند». در عین حال میخائیل اولیانوف، نماینده روسیه در 
ســازمان های بین المللی در وین و مذاکره کننده ارشد این کشور در مذاکرات وین، 
در پی وقفه چندماهه ایجادشده در روند این مذاکرات در صفحه توییترش نوشت 
که «کشــورهای غربی مذاکــرات چندجانبه در وین را تا جایی که امکان داشــت 
سیاســی کردند. اما ظاهرا اکنون فهمیده اند که چنین سیاستی با منافع خودشان 
مطابقت ندارد». اولیانوف در ادامه دست به تهدید زد و عنوان کرد که «موضع ما 
به سیاست خودشان بستگی خواهد داشت. در صورت لزوم، پاسخ خواهیم داد».
بااین حــال مهم تریــن نکته ای که کــوروش منصوری در ادامــه گپ و گفت با 
«شــرق»، ذیل یک ابهام روی آن مانور می دهد، ناظــر به مواضع داخلی و تضاد 
آن با تأکید بر احیای توافق ســال ۲۰۱۵ اســت؛ چراکه به باور این تحلیلگر، «اگر 
انجام هرگونه توافقی منوط به تداوم قانون به مجلس یازدهم موســوم به اقدام 

راهبردی برای لغو تحریم ها باشد، احتمالا مذاکره و توافق دشوار باشد».
منصوری دلیل ذکر این ادعای خود را تأکید تهران بر احیای توافق ســال ۲۰۱۵ 
می داند. چون از منظر این کارشــناس حوزه سیاســت خارجی، «برجام به شکل 
مشــخص به ایران اجازه غنی ســازی بالاتر از ۳.۶۷ و از طرف دیگر غنی سازی با 
ســانتریفیوژهای پیشرفته تر از IR -1 را نمی دهد». به همین دلیل این مفسر حوزه 
بین الملل، یادآور می شــود که اگر احیای همان توافق ســال ۲۰۱۵ در دستور کار 

تهران باشد، پس باید قانون مجلس یازدهم کان لم یکن شود.
بااین حال سیف االله علیخانی خوانشی متفاوت از کوروش منصوری دارد. چون 
به گفته او «مــا هنوز در جزئیات مذاکرات ورود و وقــوف بالایی نداریم؛ بنابراین 
نمی تــوان به طور قاطع در این خصوص ســخن گفــت». علیخانی تأکید دارد که 
«هنوز مشخص نیست جزئیات اختلافات پادمانی ایران و آژانس انرژی اتمی روی 
چه موضوعاتی اســت». از طرف دیگر وی این را هم یادآور می شود که «برخلاف 
مواضع تهران و با وجود ارســال پاســخ های ســازمان انرژی اتمی، هنوز اعضای 
شورای حکام تأکید دارند اختلافات پادمانی به قوت خود ادامه دارد و دو پرونده 

باز است».
از طــرف دیگر علیخانی موضوع غنی ســازی ۶۰ درصــدی، ۲۰ درصدی و ۵۰ 
درصد را هم مطرح می کند و یادآور می شود در صورت احیای برجام اکنون انتقال 
مازاد بالاتر از غنی سازی ۳.۶۷ به روسیه، محل چالشی با غرب خواهد بود؛ چراکه 
این کارشناس معتقد است که «بعد از جنگ اوکراین به نظر می رسد آمریکا و اروپا 
دیگــر اطمینانی به روســیه ندارند». مضافا به باور ایــن تحلیلگر حوزه برجامی، 
«هزینه ها درخصوص انتقال اورانیوم غنی شــده بالاتر از ۳.۶۷ به خارج از کشــور 
و همچنین هزینه مربوط به رقیق ســازی آن هم می تواند یکی دیگر از مشــکلات 
باشــد. با وجود این علیخانی با تأکید دوباره بر این موضوع که «هنوز درخصوص 
جزئیات مذاکــرات و اختلافات پادمانی تهران و آژانس اطلاعات موثقی نداریم و 
همه چیز در حد گمانه زنی رسانه ای جلو می رود». بر این باور است که «مشخص 

نیست تأکید تهران برای احیای توافق سال ۲۰۱۵ چگونه می تواند عملی شود».
در ســایه آنچه کــوروش منصــوری و ســیف االله علیخانی عنوان داشــتند، 
صولت میرهاشــمی این احتمال را می دهد که شــاید در پشــت پرده و مذاکرات 
چراغ خاموش انجام شــده به طور شــفاهی و ضمنی توافقی صورت بگیرد مبنی 
بر اینکه ایران درخصوص  غنی ســازی اقداماتی را انجام دهد و در مقابل، اروپا و 
آمریکا هم حاضر به کنارگذاشتن بخشی از تحریم ها یا آزادکردن اموال بلوکه شده 
ایران باشــند. از این منظر، مفســر حــوزه برجامی، «انجام مذاکــرات بین ایران و 
اروپــا و آمریکا را برای حصول توافق لزومــا به معنای امضای یک توافق مکتوب 

نمی داند».

مهدی بازرگان: یک منبع عراقی که به همراه محمد شیاع السودانی، نخست وزیر 
عراق، به قاهره سفر کرده است، در گفت وگو با العربی الجدید تأکید کرد که دیروز 
(سه شنبه) الســودانی و عبدالفتاح السیسی، رئیس جمهور مصر، در رایزنی  های 
خود به مسائل سیاسی مشخصی از جمله وساطت بغداد میان تهران و قاهره و 
اهمیت تداوم آن پرداختند. این دیدار که با حضور فؤاد حســین و سامح شکری، 
وزرای خارجه دو کشــور انجام شد، در راستای ســفر نخست وزیر عراق به مصر 
بوده است. البته یک روز قبل تر (دوشنبه) نیز یک منبع دولتی عراقی در گفت وگو 
بــا العربی الجدید اعلام کرد که محمد شــیاع الســودانی در ســفرش به مصر 

درخصوص وساطت بغداد میان تهران و قاهره رایزنی خواهد کرد.
اصغر مهتدی در گفت وگو با «شــرق» تلاش های محمد شــیاع السودانی در 
جریان ســفرش به مصر برای ازســرگیری مناســبات تهران - قاهره را بخشی از 
مجموعه تلاش های منطقه ای از ســفر هیثم بن طارق آل سعید، پادشاه عمان و 
همچنین تحرکات ســیدعمار حکیم، رئیس جریان حکمت ملی عراق و مقامات 

عربستانی می داند.
از دید این تحلیلگر مســائل خاورمیانه، اکنون چالش ها، موانع و مشــکلات 
اصلی بر ســر احیای روابط ایران و مصر برداشــته شده است و  موضوع مهم  تر 
آن اســت که عزم سیاسی و دیپلماتیک جدی، هم از سوی تهران و هم از جانب 
قاهره برای ازسرگیری این روابط به خصوص بعد از امضای توافق سه جانبه پکن 
و احیای روابط ایران و عربســتان به وجود آمده است. بنابراین مهتدی تأکید دارد 
که رایزنی بر سر برخی موضوعات جزئی و فنی در احیای رسمی روابط دو کشور 

ادامه دارد.
پیرو گفته های این کارشــناس، اخیرا عبداالله بن ناصر الرحبی، سفیر عمان در 
مصر نیز در گفت وگو با اســپوتنیک اعلام کرد که بعد از میانجیگری های مسقط، 
ایران بار دیگر آمادگی اش برای از ســرگیری روابط بــا مصر را اعلام کرد. الرحبی 
این را هم یادآور شد که «در سفر سلطان هیثم بن طارق، پادشاه عمان، به تهران، 
بعد از سفری که به قاهره انجام داده بود، ایران بار دیگر اعلام کرد که قصد دارد 
اختلاف ها را کنار بگذارد و روابطش با مصر را از ســر بگیرد و این امر در راستای 
منافع تمام منطقه خواهد بود». ســفیر عمان در قاهره با اشــاره به اشــتراکات 
سیاسی کشورش با مصر خاطرنشان کرد: «در سفر سلطان هیثم بن طارق به مصر 

به موضوع از سرگیری روابط تهران و قاهره پرداخته شد».
برخــی منابع مصری نیز اخیرا در گفت وگو با الشــرق الاوســط با اشــاره به 
رغبت و تمایل ایران برای از ســرگیری روابط با قاهره تأکید کردند که مصر از این 
مســئله اســتقبال می کند. این منابع آگاه اعلام کردند قاهره امیدوار است روابط 
دوجانبه اش با تهران تقویت شــود؛ به گونه ای که این روابط هماهنگ با سیاست 
منطقه ای مصر باشد. این منابع با اشاره به مواضع مسئولان و مقامات ایرانی و در 
رأس آنها حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه ایران، تأکید کردند که سیگنال های 
مثبت و مکرر ایران برای از سرگیری روابط با قاهره، در سطح جهان خبرساز شده 
اســت. همچنین نبیل فهمی، وزیر خارجه پیشــین مصر، در گفت وگو با الشــرق 
الاوسط گفت گزارش های منتشر  شــده درباره تمایل مصر برای برقراری روابط با 
ایران، یک موضع ابتدایی اســت؛ به نظر می رسد دو طرف ایرانی و مصری تمایل 

دارند روابط  خود را گسترش دهند و ایران اخیرا مواضع زیادی در این زمینه داشته 
اســت. منابع سیاسی عراقی نیز اخیرا در گفت وگو با روسیا الیوم به جزئیات سفر 
عمــار حکیم، رهبر جریان حکمت ملی عراق به قاهره و دیدار با مقامات ارشــد 
مصر پرداختند. منابع مذکور با اشاره به چند نشست امنیتی میان مسئولان ایرانی 
و مصــری در بغداد اعــلام کردند عمار حکیم پیام ایران برای از ســرگیری روابط 
با مصر را به عبدالفتاح السیســی، رئیس جمهوری این کشور، منتقل کرده است. 
منابع عراقی افزودند که پیام ایران مثبت بوده و پاسخ عبدالفتاح السیسی در این 

زمینه نیز مثبت بوده است.
بر این اساس، هم زمان با سفر هیثم بن طارق، پادشاه عمان، به تهران و دیدار با 
مقامات ارشد کشورمان، سید عمار حکیم به قاهره سفر کرد و با مقامات این کشور 
دیدار و گفت وگو داشــت. رهبری هم در دیدار با سلطان عمان و هیئت همراه، با 
اشــاره به مذاکرات طرف های ایرانی و عمانی، خاطر نشان کردند که «نکته مهم 
آن است این مذاکرات تا رسیدن به نتایج محسوس، به صورت جدی پیگیری شود 
و در نهایت ارتباطات گســترش یابد». رهبر انقلاب اســلامی با اشاره به اظهارات 
ســلطان عمان مبنی بر تمایل مصر برای از  ســرگیری روابط با جمهوری اسلامی 
ایران، تأکید داشــتند: «ما از این موضع استقبال می کنیم و مشکلی در این زمینه 

نداریم».
البته اصغر مهتدی در بخش پایانی ارزیابی خود به «شــرق»  این نکته را هم 
یادآور می شود که روشن شدن موضوعاتی درباره نحوه حضور منطقه ای ایران در 
خاورمیانه یکی از مباحث طرف مصری است که نگاهی مشابه با اردنی ها دارند.

«شرق» از تلاش بغداد برای احیای روابط تهران - قاهره گزارش می دهد
تکاپوهای السودانی در مصر

میزهای گفت و گو گسترده تر شد؛ باقری کنی با همتایان خود در سه کشور اروپایی دیدار کرد

با تروئیکا در ابوظبی
عبدالرحمن فتح الهی: به موازات تأیید مقامات ایرانی و آمریکایی درباره انجام دیدارهایی در نیویورک و مســقط، علی باقری کنی، معاون سیاســی 
وزارت امور خارجه و مســئول تیم مذاکره کننده هسته ای، هم از دیدار خود با همتایان تروئیکای اروپایی عضو برجام خبر داد؛ دیدارهایی که می تواند 
مکمل مذاکرات انجام شــده تهران - واشنگتن با میانجیگری عمان و قطر باشد. صبح دیروز سه شنبه، باقری کنی در صفحه توییترش از سفر به امارات 
متحده عربی گفت و درباره این ســفر نوشــت: «در چارچوب تحکیم سیاست همسایگی و در راستای اســتمرار رایزنی های سیاسی با همسایگان، به 
امارات متحده عربی سفر کردم تا درباره ارتقای همکاری های دوجانبه و بررسی مسائل منطقه ای با مقام های این کشور گفت وگو کنم. دو هفته پیش، 
وزیر مشــاور امارات سفری به ایران داشــت که گفت وگوهای مفصلی با یکدیگر داشتیم»؛ اما ساعاتی بعد مشخص شد که او، نه تنها به دلیل تقویت 
مناســبات دوجانبه تهران - ابوظبی که با هدف اصلی دیدار با مقاماتی از تروئیکای اروپایی عضو برجام راهی امارات شده است. چنان که باقری کنی 
ظهر دیروز، در صفحه توییتر خود به موضوع این دیدار اشــاره کرد و نوشت: «در ادامه رایزنی های دیپلماتیک با طرف های منطقه ای و فرامنطقه ای، 

با همتایان آلمانی، فرانسوی و انگلیسی خود در ابوظبی ملاقات کرده و درباره طیفی از موضوعات و نگرانی های متقابل با هم گفت وگو کردیم».


